
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO E DI SPESA n. 2 del 5 APRILE  2023

 IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI  GROSSETO

OGGETTO:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,  lett.a) del  decreto
legislativo  18  aprile  2016  n.50  e  s.m.i.,  per  l’affidamento   del  servizio  ritiro  e
spedizioni postali per l'Unità Territoriale Aci di Grosseto 

SmartCIG n Z023A96FFE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale,
ai sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in
particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO  l’art.18  del  Regolamento  di  Organizzazione dell’Ente,  ai  sensi  del  quale  i
Dirigenti  preposti  agli Uffici  dirigenziali  non  generali  dell’Ente,  nell’ambito  delle
funzioni  ad  essi  riconosciute  dalla  vigente normativa,  adottano  gli  atti  ed  i
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro
assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa,
ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito
con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale
dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016;

VISTI  l’art.2,  comma  3  e  l’art.17,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 13 aprile 2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella
seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO  che, in applicazione delle previsioni dettate dal DPR  n.81/2022 e dal DM 24
giugno 2022, il Consiglio Generale dell'Ente, con delibera del 24 gennaio 2023, ha
adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023-
2025 (PIAO) quale unico documento che contiene la rappresentazione dei principali
atti di programazzione dell'Ente per il Triennio 2023-2025 che contiene, in particolare,
la Sezione II: “ Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”,

VISTO  l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale
dell’Ente nella riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle
riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni



agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di
Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana, Dirigente di Unità
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. n. 0001922/21 del 20/05/2021  con il quale il  Segretario
Generale  dell'Ente    ha conferito alla  sottoscritta, con decorrenza dal 1 giugno 2021
e scadenza al 31 maggio 2023,  l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale di
Grosseto

VISTO  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in
applicazione dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999,
n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in particolare, l’art.13 del Regolamento di  Amministrazione e Contabilità, il
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base
del  budget  annuale  e  del  piano generale delle attività deliberati dai competenti
Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato  Regolamento  di
organizzazione;

VISTA la determinazione n  3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario
dell'ACI,  sulla  base del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2023,  ha  stabilito  in  €
40.000,00 e comunque nei  limiti  delle voci  di budget  assegnate alla gestione del
proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i
Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti
di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi
Direttori  delle  Direzioni  Compartimentali  nei limiti dell’importo  di spesa  a questi
attribuito;

VISTO  in particolare, l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. (nuovo
Codice degli Appalti) che prevede, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., il quale prevede che, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia
di  rilievo  comunitario,  le pubbliche  amministrazioni  di  cui  all'art.1  del  D.Lgs.
n.165/2001,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) e pertanto nell'affidamento in oggetto non sussiste
l'obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto

CONSIDERATO che questa Unità Territoriale di Grosseto ha frequentemente  necessità di
usufruire  dei  servizi  postali  per  inviare  raccomandate  AR  agli  utenti  che  presentano
pratiche  di  esenzione  dalla  Tassa  Automobilistica  per  Handicap   come  previsto  dalla
Convenzione Tasse Regione Toscana 

TENUTO conto dell'offerta presentata dalla ditta   ERRETI  POST srl con sede legale in



Piombino Via Roberto Ruffili n. 6/A codice fiscale e partita iva  01972390494  è da ritenersi
conveniente in considerazione dei vantaggi per la convenienza delle tariffe postali inferiori
a quelle praticate da poste italiana e per il fatto che il  ritiro della corrispondenza viene
effettuato a domicilio con servizio pick-up gratuito offrendo un vantaggio sia in termini di
risorse che di economicità

TENUTO  CONTO della  tipologia  e  delle  caratteristiche  del  servizio  che  deve  essere
effettuato da ditte abilitate dal ministero dello Sviluppo Economico e che la Ditta Erreti
Post srl è titolare della licenza n.3127/2016 rinnovata nel  2022 per un periodo di sei anni
a partire dal 14/09/2022

RITENUTO  rispondente  ai  principi  di  semplificazione,  proporzionalità,  tempestività  ed
efficacia dell’azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2,
lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) per l’affidamento del servizio in
argomento, tenuto conto del valore economico dell’affidamento

DATO ATTO  che alla  presente  procedura  è stato  assegnato  dall’ANAC lo  Smart  CIG
n.Z023A96FFE

TENUTO CONTO di quanto disposto dall'art. 36, c. 2, lett. (a), D. Lgs. 50/2016, così come
modificato dal D. Lgs. 56/2017;

DETERMINA 

Sulla  base di  quanto  evidenziato  nelle  premesse che costituiscono parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  determinazione,  si  autorizza,  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,
lett.a) del Lgs.n.50/2016, l’affidamento del servizio di RITIRO E SPEDIZIONI POSTALI
per l'Unità Territoriale Aci di  alla ditta   ERRETI POST SRL  con sede legale in Piombino
Via Roberto Ruffilli 6/a  codice fiscale e partita iva 01972390494 per un importo annuo di
euro 2200,00 con validità dal  15 aprile 2023 al 14 aprile 2024

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di Costo n  410732004 (servizi postali
mail)  a valere sul  budget di  gestione assegnato all'Unità Territoriale di  Grosseto quale
Unità  organizzativa  gestore  4390  cdr  4391  riguardo   l'esercizio  finanziario  2023  per
l'importo di euro 1558,00 e riguardo l'esercizio finanziario  2024  per l'importo di 642,00.

Il  pagamento del  servizio verrà effettuato con le modalità di  cui  alla Art.3  della Legge
n.136/2010  precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, anche in
via  non  esclusiva,  alle  commesse  pubbliche  ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico.

Il numero di Smart CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il Z023A96FFE

Di assumere in capo alla sottoscritta il ruolo di responsabile del procedimento e di svolgere
tale funzione ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti;

Del presente provvedimento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  conformità  alla
normativa vigente.
 

Il Responsabile Unità territoriale Aci di Grosseto
Laura Menichelli


